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LATEX template. A very special gratitude belongs to my mum.

Bibliographic entry

Filip, O. (2013): “Treasure Islands: The Economic Analysis of Tax Havens.”

(Unpublished bachelor thesis). Charles University in Prague. Supervisor: Petr
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Abstract

This thesis strives to introduce a wider notion of tax havens. We alter a tradi-

tional paradigm by investigating tax havens’ influence on economic performance

of other countries. The first part of the thesis copes with issues implied by the

absence of a suitable tax haven’s definition which results in compiling an in-

clusive list of havens. Subsequently, we present a data-based description of the

identified tax havens with an emphasis on several widely-held assertions. The

second part delivers an empirical analysis. It illustrates the role of tax havens

as financial intermediaries. We examined whether the volumes of capital flows

between non-havens and tax havens correspond to the sizes of the counterpart

economies and to their mutual distance. Foremost, we found intensified capital

flows between tax havens and large non-haven countries in their close proximity.

The thesis concludes by a discussion of results.
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Abstrakt

Tato práce představuje širš́ı pojet́ı daňových ráj̊u. Za účelem rozš́ı̌reńı tradičńıho

paradigmatu zkoumá vliv existence daňových ráj̊u na ekonomickou aktivitu v

ostatńıch zemı́ch. V prvńı části práce se věnujeme otázkám v souvislosti s
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neexistenćı vhodné definice daňového ráje a jako výsledek přináš́ıme vlastńı

seznam ráj̊u. Následně zpracováváme popisnou analýzu námi identifikovaných

daňových ráj̊u se zvláštńım d̊urazem na některá rozš́ı̌rená tvrzeńı. Druhá část

práce je věnována empirické analýze. Nejdř́ıve ilustrujeme roli daňových ráj̊u

jako finančńıch zprostředkovatel̊u. Poté zkoumáme závislost objemů kapitálo-

vých tok̊u mezi daňovými ráji a ostatńımi zeměmi na velikostech zúčastněných

ekonomik a na jejich vzájemné vzdálenosti. Nalezli jsme intenzivněǰśı kapitá-

lové toky mezi daňovými ráji a velkými zeměmi v jejich bĺızkosti. Práce je

zakončena diskuźı výsledk̊u.
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Kĺıčová slova Daňový ráj, Secrecy Jurisdiction, Off-
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Chapter 1

Introduction

In the public perception, Tax Havens evolved into a widespread phenomenon.

Although these are not entirely clear, tax havens evoke various reactions. While

some are based rather on a charm of the unknown, others employ quantitative

tools in order to deal with specific issues. Generally speaking, tax havens are

countries which try to appeal to a specific target. Their intention is to attract

various kinds of economic activity as well as other sources of funds from abroad.

On one hand, it is not something that should be considered a deviation from

a standard of conduct. On the other hand, there is hardly any clear boundary

distinguishing a norm of decent practice from a questionable attitude in this

context. This is tentatively where the issue of tax havens originates from.

Over the last century, particular countries, territories, special administrative

regions and other jurisdictions have developed a broad variety of approaches in

an effort to draw the attention of foreign investors (Palan et al., 2009). Over

the course of time, tax havens have attracted not only the desired attention

of financiers and wealthy investors, but also of those who keep questioning the

desirability of their existence. Although posed repeatedly, this question is still

far from being answered sufficiently. Therefore, this area offers an opportunity

of conducting a further research. On a closer examination, the issue becomes

more challenging since the whole story has always taken place behind the veil

of secrecy.

It is not unlikely that tax havens influence other—non-haven—countries in

some particular way. In general, one encounters two conflicting viewpoints.

On one hand, the existence of tax havens raises a number of concerns ranging

from complex tax issues and mispricing techniques to large-scale investment

transactions of multinational companies. On top of that, some voices warn

against money laundering, corruption affairs, and other kinds of illicit activity.
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These issues are treated for instance by Oxfam (2000); Christian Aid (2009);

Palan et al. (2009); FSI (2011), or Shaxson (2012). On the other hand, how-

ever, tax havens might affect non-haven countries positively. Thanks to being

intermediaries of large international capital flows, tax havens may contribute

to promoting economic activity elsewhere. While exhibiting an above-average

economic growth (Hines, 2010) tax havens might be able to spread positive

spillover to other countries. Blanco & Rogers (2011) agree with this view while

stressing the importance of geographical proximity. In a similar manner, Rose

& Spiegel (2007) argue that the presence of a neighboring tax haven country

significantly enhances the competition in the domestic financial sector. The au-

thors associate closer distance to a tax haven with a relatively lower interest rate

spread. Furthermore, it is argued that tax havens may facilitate investment to

high-tax countries by reducing the costs of entering their markets (Desai et al.,

2006a). These and similar questions are central to the focus of this work.

The objective of this thesis is to examine how the existence of tax havens

affects economic activity in non-haven countries. Towards this aim, we will pro-

ceed in consecutive steps. Chapter 2 is concerned with the definition of what

a tax haven is. At this point, we cope with a difficulty of no unique definition

of a tax haven. Our prime motivation is to cover various characteristics associ-

ated with this definition. We strive to extend the concept in a substantial way

by including the notion of Offshore Financial Center (OFC) and Secrecy Juris-

diction as outlined by Financial Secrecy Index (FSI). Chapter 2 continues by

compiling a rather inclusive list of tax havens in the above introduced broader

sense. Consequently, this chapter provides a closer look at the obtained group

of tax havens as a whole.

Finally, Chapter 3 illustrates tax havens’ role of international financial in-

termediaries and performs an empirical study. By employing a battery of sta-

tistical tools we analyze the importance of a country’s Gross Domestic Prod-

uct (GDP) in the process of international investment. Specifically, we study

whether the volumes of capital flows received from tax havens correspond to the

size of either counterparts’ economy. Moreover, we investigate the role played

by counterparts’ mutual distance. Thus, we are about to find out whether the

capital flows between tax havens and non-havens are partly driven by physical

distance even in a world of high capital mobility and relatively low transaction

costs. Moreover, Chapter 3 compares our results with those previously achieved

by Hines (2010) and discuses their overall relevance. Chapter 4 concludes.

Chapter 2

On Search for Tax Havens

“It is often said that elephants are hard to describe but, once seen,

they are easily recognized.”

(McCann, 2006, p. 12)

The concept of a so called tax haven is not crystal clear and the same goes

for the potential group of countries in question. Nonetheless, there are certain

common characteristics which may be identified among many tax havens. In

fact, these signs vary across individual tax havens so that some countries exhibit

substantially more haven features than the others do. This chapter intends to

shed a new light on what countries may be thought of as tax havens. We aim

to introduce a broad sense of what a tax haven is. This is done by thoroughly

reviewing the existing academic research as well as by subsequently compiling

an inclusive list of potential tax havens.

2.1 What Defines a Tax Haven?

In order to deal accurately with a specific topic of tax havens, one first needs

to classify what a Tax Haven actually is. From a general perspective, this task

shall be accomplished by accepting a broadly recognized definition. Although

the term itself originated in the mid 20th century and the history of tax havens

can be traced back to early 1920s (Palan et al., 2009), we still find ourselves in

a somewhat difficult position since there is not any unique definition of what a

tax haven exactly is. This might be caused by the fact that a spectrum of poten-

tially suspicious countries is rather extensive. A substantial part of associated

research has been interested in groups of countries defined by specific narrow

criteria, as pointed out for instance by Hines (2010). Unfortunately, such an
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approach requires a substantial degree of judgment. Academic literature which

has been devoted to the topic in the last years provides us with a number of

possible views on how a tax haven could be defined. Accordingly, the lists of

so far considered tax havens vary considerably in size as do the criteria used

for their assessment. Bearing this in mind we proceed in two steps. First, we

conduct a brief survey of literature in order to describe specific characteristics

of tax havens. Then, we compile an inclusive list of countries bringing together

those commonly perceived as tax havens as well as those whose inclusion is still

rather rare.

Importantly, it should be mentioned that we do not restrict our attention

just to countries in the sense of sovereign states. Throughout the thesis, the

word country refers generally to any jurisdiction or territory that has its own

legal system. Thus, for the purpose of this work we do not distinguish between

oversees or dependent territories (e.g. Isle of Man, British Virgin Islands), spe-

cial administrative regions (e.g. Hong Kong, Macao), or various other forms of

jurisdictions. We will treat them all equally. In this sense, the words country

and jurisdiction will be used interchangeably.

Finally, this thesis perceives the term Tax Haven at its broader meaning. We

notice that the term is typically being viewed as relational. Once introduced,

it tends to divide all countries into two mutually exclusive groups. This fact

supports our tenet to choose a more inclusive approach which prevents us from

neglecting jurisdictions in borderline cases.

Characteristics of Tax Havens

Indeed, the criteria under which a country qualifies to be a tax haven are far

from being unambiguous. Tax Justice Network (TJN) argues that a central


[…]


Netherlands 485,669 1,327,585 1,430,193

Switzerland 490,589 896,372 1,084,613

Hong Kong 205,600 580,552 817,818

Singapore 112,285 377,822 770,427

Belgium 280,426 676,551 666,521

Bermuda 162,433 448,661 460,362

Austria 112,457 352,400 316,839

Jersey 103,660 357,692 219,389

Guernsey 67,486 183,731 214,316

Mauritius 584 81,550 128,886

Israel 7,722 35,715 61,001

Cayman Islands 50,817 82,194 51,112

Isle of Man 28,947 47,787 40,565

Malaysia 2,279 7,188 40,290

Cyprus 3,869 27,033 37,591

Bahrain 15,280 39,572 28,929

Total 5,977,351 15,057,532 17,487,799

Note: Top 20 tax havens ordered according to volumes of portfolio investment
assets at year-end 2011, in millions of US dollars. The table captures the develop-
ment in 5-years steps over the last decade. Data source for portfolio investment
assets: IMF, Coordinated Portfolio Investment Survey (CPIS).
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Table A.9: Summary Statistics - Portfolio Investment

To THs

Variable Mean SD Min Q25 Median Q75 Max

Invested 8391.194 50696.37 0.000188 4.876139 63.70348 804.1052 989273

GDP non 1092.472 2384.588 14.02617 188.05 333.616 1153.343 14991.3

GDP TH 231.3021 839.3213 0.1737 1.53983 7.787514 59.20083 5867.154

Distance 6.243261 4.36946 0.059617 2.024164 6.143293 9.218735 19.21788

From THs

Variable Mean SD Min Q25 Median Q75 Max

Invested 11043.96 46169.27 1.77E-06 4.52682 44 464.4778 1168353

GDP non 477.7307 1612.098 0.165517 12.85645 55.37166 247.4356 14991.3

GDP TH 385.4972 1082.002 1 7.787514 40.09433 242.9287 5867.154

distance 6.471208 4.398357 0.059617 2.318997 6.213992 9.279762 19.6295

In pairs

Variable Mean SD Min Q25 Median Q75 Max

Invested 41415.2 123331.8 0.062828 114.2744 789.6761 6789.412 1856314

GDP non 1092.472 2384.588 14.02617 188.05 333.616 1153.343 14991.3

GDP TH 374.2208 1067.508 1 6.270317 38.26139 242.1214 5867.154

Distance 5.572851 4.350973 0.059617 1.651582 4.824977 8.980642 19.14714

Note: Invested in millions of US dollars. GDP in billions of US dollars. Distance
in thousands of km. Author’s computation and layout.
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Table A.10: Summary Statistics - FDI

To THs

Variable Mean SD Min Q25 Median Q75 Max

Invested 5489.426 32787.9 2.22E-05 5.246048 74.05224 879.74 856758.4

GDP non 973.1411 2320.085 5.698598 50.01391 220.2556 846.1418 15120.72

GDP TH 378.2199 871.4878 0.05544 1.183543 8.933106 59.61075 5832.184

distance 6.400129 4.39799 0.059617 2.209471 6.079042 9.415122 19.17559

From THs

Variable Mean SD Min Q25 Median Q75 Max

Invested 8133.075 42550.15 0.0025 8.729867 113.0349 1479.336 693801.1

GDP non 558.2471 1741.5 0.24776 13.76664 68.84921 331.1759 15120.72

GDP TH 494.6692 1242.676 0.684366 22.91446 99.75449 260.2258 5832.184

Distance 5.952469 4.621262 0.059617 1.712178 5.114018 9.468364 19.14714

In pairs

Variable Mean SD Min Q25 Median Q75 Max

Invested 46263.43 113677.3 0.268066 456.8735 3034.663 16923.47 1232286

GDP non 1310.171 2491.34 6.996802 63.42412 265.2862 1150.016 15120.72

GDP TH 539.4812 1290.763 1.046589 28.89166 180.0769 271.6801 5832.184

Distance 5.123974 4.404614 0.059617 1.35645 3.242055 8.906022 18.54961

Note: Invested in millions of US dollars. GDP in billions of US dollars. Distance
in thousands of km. Author’s computation and layout.
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Supervisor Petr Janský, M.Sc.
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Tyto země jsou ve veřejném mı́něńı často spojovány s r̊uznými obavami jako

např́ıklad daňové úniky, prańı špinavých peněz, přilákáváńı zahraničńıch in-

vestic nebo nadměrná daňová konkurence. Často se však také tvrd́ı (Rose &

Spiegel, 2007; Blanco & Rogers, 2011), že daňové ráje maj́ı pozitivńı vliv na

úroveň ekonomické aktivity v ostatńıch zemı́ch. Základńı motivaćı pro tuto

práci je analyzovat, jakým zp̊usobem daňové ráje ovlivňuj́ı ostatńı země ve

smyslu ekonomické aktivity. Práce se podstatným zp̊usobem zaměř́ı na výzkum

představený v roce 2010 Jamesem R. Hinesem Jr. v článku nazvaném Trea-

sure Islands. Máme v úmyslu zaměřit se revizi tohoto článku a poskytnout

kritičtěǰśı pohled za rozš́ı̌reńı pojmu daňového ráje také na větš́ı země. Chtěli

bychom ilustrovat významnost role, kterou daňové ráje hraj́ı na světové eko-

nomické scéně i mimo ni. Za t́ımto účelem chceme zapojit regresi, která bude

vysvětlovat objemy mezinárodńıch investic (do a z daňových ráj̊u) za pomoci

vzdálenosti do daňového ráje, HDP daňového ráje a HDP země, která neńı

daňovým rájem. Tento př́ıstup navrhl Hines (2010). Pro analýzu plánujeme

využ́ıt veřejně dostupná data od Mezinárodńıho měnového fondu, The World

Factbook od CIA a data od Světové banky. Data na vzájemné vzdálenosti zemı́

budeme čerpat z Mayer & Zignago (2006).
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