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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
In the thesis, the author investigates the issue of tax havens from several points of view. First, he
extends the traditional definition of tax havens by including, besides countries with no or low taxes,
additional two groups of countries (or regions): offshore financial centres and countries which ensure
above-standard bank secrecy to the clients of banks. In this way, he identifies 63 countries or regions
as tax havens. Next, the author provides some descriptive statistics (in terms of geographical
properties and economic performance) of tax havens and then he tries to quantify two questions: what
is the role of a non-haven country's GDP and geographical proximity on the capital flows between the
two types of countries. He comes to the conclusion that the flow from/to non-haven countries with
larger GDP is larger. On the contrary, the distance from the tax haven affects negatively both portfolio
and direct investment.

The thesis is written in a competent way, without any major issue on its formal side. The descriptive
part about tax havens is very interesting, however I miss some description of mechanisms how the
"clients" of the tax haven countries take advantage of the low tax treatment - do they usually set up a
subsidiary or does the company usually move its headquarters in the tax havens?

What I find most problematic about the thesis is the statement of tested hypotheses and the
econometric estimation. First, I miss some deeper motivation for the stated hypotheses (what is the
role of the distance and the economic activity for the amount of capital flows between a haven and a
non-haven country). The author should, I think, explain why he expects the geographical distance of a
country from a tax-haven country to have an effect on the flows (maybe it is because firms from the
EU countries would prefer tax-havens within the EU, on the other hand, non-EU companies would
prefer the non-EU tax havens?). Also, I think the absolute value of GDP as a measure of economic
development in the hypotheses is not a good choice (e.g. p. 33), since a large developing country can
still have a larger GDP compared to a small advanced country.

I have some other doubts about the estimation:

- The test of endogeneity (p. 29, assumption 2, Table A.5) is wrong, because residuals from the
regression estimated by the OLS are uncorrelated with explanatory variables by construction (in fact,
the estimated correlations in Table A.5 are “surprisingly” 0.00). Instead, Hausman test (or its variant)
should be used to test endogeneity.

- The hypothesis that a larger GDP would mean larger flows seems a tautology for me - obviously,
when a country is large, flows will be larger compared to the flows from/to a small country. Instead,
maybe a foreign portfolio / direct investment over GDP ratio should be used on the left hand side and
GDP per capita on the right hand side?

- The author does not specify which non-haven countries he uses for the econometric analysis
(Section 3.4). Are they only the countries which have transactions with the tax-haven countries? If they
are, the estimates most likely suffer from selection bias (which could be corrected by the Heckman
model).

A minor comment: the author mentions "a traditional paradigm" in the abstract and in the conclusions
of the thesis. Can he explain what he means by that? (I think that the word is confused with the word
"definition")

Overall, due to the shortcomings in the econometric analysis and a rather weak reasoning for the
estimation, I suggest a 2 (YHOPL�GREĜH� grade.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent �YêERUQČ
61 – 80 2 = good �YHOPL�GREĜH
41 – 60 3 = satisfactory �GREĜH
0 – 40 4 = fail �QHGRSRUXþXML�N�REKDMREČ
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